
AUTORITÀ' A.T.O. n° 3 MESSINA
Servizio Idrico Integrato

Ente in Liquidazione, giusta L. r. n. 2/2013
Codice Fiscale - 97072340835

DETERMINAZIONE COMMISSARIALE N. 02 DEL 28/12/2018

OGGETTO: Accertamento quote di riparto anno 2018 Comuni soci convenzionati.

L'anno 2018 il giorno 28 del mese di Dicembre, in Messina Via XXIV Maggio Palazzo degli Uffici
della Città Metropolitana di Messina, su proposta della Dott.ssa Cannistrà Carmela Antonina,
responsabile delle posizioni organizzative Area amministrativa ed economica - finanziaria.

Il Commissario Straordinario e Liquidatore

PREMESSO CHE:

la Regione Siciliana, avviando un processo di riorganizzazione della gestione del S.I.I. negli
Ambiti Territoriali esistenti, con L. r. 9/1/2013 n. 2 " Norme transitorie per la regolazione del
servizio idrico integrato" ha posto in liquidazione le Autorità d'Ambito, con decorrenza
11/01/2013;

l'art. 1 comma 5 della citata legge ha rinviato ad una successiva legge regionale la disciplina del
trasferimento delle funzioni delle Autorità d'Ambito e le modalità di successione nei rapporti
giuridici attivi e passivi;

la Circolare n. 2/2013 dell'Assessore Regionale dell'energia e dei servizi di pubblica utilità,
contenente "primi indirizzi interpretativi ed applicativi della L. r. n. 2/2013" ha precisato che
il Commissario Straordinario e Liquidatore si sostituisce sia agli organi amministrativi e di
indirizzo, sia all'organo gestionale assumendone le relative funzioni e competenze, senza
necessità di operare alcuna distinzione tra le tipologie di organi;

VISTO:
la L. r. n. 15 del 4 agosto 2015 della Regione Siciliana e ss.mm.ii..;

la L. r. n. 19 dell'11 agosto 2015 della Regione Siciliana, tenuto conto degli articoli cassati
dalla Corte Costituzionale per la presenza di profili di illegittimità;

il D. P. Reg. n. 009 del 16 Feb. 2017 di nomina del Commissario Straordinario e Liquidatore,
per l'espletamento delle operazioni di liquidazione dell'Ente in intestazione;

l'art. 7 del Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del predetto Ente, nel quale è
espressamente previsto che: "le spese connesse all'esercizio delle funzioni relative
all'organizzazione del S.I.I. , gravano sui comuni ricadenti nell'Ambito Territoriale
Ottimale in proporzione ali 'entità della popolazione residente ";

98122 Messina - Via 24 Maggio pai.degli Uffici della Città Metropolitana di Messina-
tei 090 7761459-fax 090 7761462 Chi ama la vita
PEC: atoacauemessina@oec.it non spreca l'acqua



PRESO ATTO che, a tutt'oggi, le operazioni liquidatone risultano ancora in fase di svolgimento;

VISTO l'elenco dei Comuni soci di questa Autorità d'Ambito Territoriale Ottimale, con
l'indicazione della popolazione residente al 2017, rilevata da fonte ISTAT, allegato al presente
provvedimento sotto la lettera "A" per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO che le quote di riparto dovute per l'anno 2018 dai Comuni soci per il funzionamento di
questa A.A.T.O. ME 3 S.I.I. in liquidazione, ammontano a complessive €. 49.579,59, come meglio
specificato nel dettaglio piano di riparto allegato al presente provvedimento sotto la lettera "B" per
farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il Decreto Legislativo n° 267/2000;

VISTA la L. r. n° 48/91 e ss.mm.ii..

VISTO lo Statuto ed il Regolamento di contabilità di questo Ente;

Per i motivi espressi in narrativa:

DETERMINA

Prendere atto che le quote di riparto dovute per l'anno 2018 dai comuni soci convenzionati per
il funzionamento e la definizione della procedura liquidatoria dell'Ente,
ammontano a complessive €.49.579,59, come meglio specificato nel piano di
riparto allegato sotto la lettera "B", per farne parte integrante e sostanziale;

Accertare al titolo 2 del Bilancio esercizio finanziario 2018, l'importo di €.49.579,59, quali
quote di riparto dovute per l'anno 2018 dai Comuni soci;

Trasmettere una copia della presente determina al Collegio dei Revisori dei Conti;

Provvedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio della Città Metropolitana di
Messina.

Si esprime parere "Favorevole"di regolarità tecnica e contabile.
Responsabile posizioni organizzative
(Dott.ssa Carmela Antonina Cannistrà)

II Commissario Stinfjj^inario^eJLiquidatore
(Francfflco mangano )

f

98122 Messina - Via 24 Maggio pal.degli Uffici della Città Metropolitana di Messina-
tei 090 7761459- fax 090 7761462 Chi ama la vita
PEC: atoacauemeSSÌna@PeC.Ìt non spreca l'acqua



ALI. "A,
ISTAT POPOLAZIONE RESIDENTE IN PROV.DI MESSINA 2017 Tot.

Acquedolcì
Alcara Li Fusi

Ali

Ali Terme

Antillo
Barcellona Pozzo di Gotto

Basico
Brolo
Capizzi

Capo d'Orlando

Capri Leone
Caronia

Casalvecchio Siculo

Castel di Lucio
Castell'Umberto

Castelmola
Castroreale
Cesare

Condro

Falcone
Ficarra

Fiumedinisi
Floresta

Fondachelli-Fantina

Forza d'Agro
Francavilla di Sicilia
Frazzanò

Fu rei Siculo
Furnari

Gaggi

Calati Mamertino
Gallodoro
Giardini-Naxos
Gioiosa Marea

Graniti
Gualtieri Sicaminò

Itala

Leni

Letojannl
Librizzi

Limina
Lipari
Longi
Malfa
Malvagna

Mandanici
Mazzarrà Sant'Andrea
Meri

Messina
Milazzo

Milìtello Rosmarino

Mirto

Mistretta
Moio Alcantara

TOT.

UOMINI

2772

893

366

1198
445

20074

279

2752

1516

6270
2144

1568

411

620

1467

557

1155

1151

228

1347

676

683

233

574

430

1844
322

1592

1879
1561

1161

174

4421

3369

740

818

780

353

1366
779

381

6549
681

486

331

279

763

1125
112242

15128

626

457

2162
332

212510

DONNE

2891

1020

386

1261

443

21315

313

3015

1584

7050

2294
1711

385

657

1584

569

1241

1228

253

1426

742

692

236

496

468

2010

358

1731

1925
1652

1355

189

4916

3573

725

923

835

336

1465
856

428

6270

741

490

357

299

736

1171

122051

16103

650

496

2477
378

228756

TOTALE

5663

1913

752

2459
888

41389

592

5767

3100

13320

4438
3279

796

1277

3051

1126

2396
2379

481

2773

1418

1375

469

1070

898

3854

680

3323
3804

3213

2516

363

9337

6942

1465

1741

1615

689

2831
1635

809

12819

1422

976

688

578

1499

2296
234293

31231

1276

953

4639
710

441266

Monforte San Giorgio

Mongiuffi Melia

Montagnareale

Montalbano Elicona
Motta Camastra

Motta d'Affermo

Naso
Nizza dì Sicilia

Novara di Sicilia
Oliveri

Pace del Mela
Pagliara

Patti

Pettìneo
Piraino

Raccuja

Reitano
Roccafiorita
Roccalumera
Roccavaldìna

Roccella Valdemone

Rodi Milici
Rometta

San Filippo del Mela
San Fratello
San Marco D'Alunzio

San Pier Niceto
San Piero Patti

San Salvatore di Fitalia

San Teodoro
Santa Domenica Vittoria

Santa Lucia del Mela
Santa Marina Salina

Santa Teresa di Riva

Sant'Agata di Militello
Sant'Alessio Siculo

Sant'Angelo di Brolo

Santo Stefano di Camastra

Saponara
Savoca

Scaletta Zanclea
Sin agra

Spadafora
Taormina
Terme Vigliatore

Torregrotta
Torrenova
Tortone!
Tripi

Tusa
Ucria

Valdina

Venetico
Villafranca Tirrena

TOT.

304443

UOMINI

1300
282

751

1045

409

346

1784

1790

636

1043

3084

543

6348

635

1932

471

396

91

1993

549

317

998

3254

3440

1753

926

1356

1354

572

656

473

2251

478

4506

5834

726

1448
2224

1926

832

987

1302

2406
5267

3642
3534

. 2174

3077

392

1378

473

646

1900
4003

91933

326852

DONNE

1420

296

800

1142

406

371

1973

1881

665

1095

3182

603

6918

677

1987

516

383

95

2111

559

323

1050

3330
3566

1839

999

1414

1469

689

704

476

2333
413

4897

6559
794

1535

2446

1999

883

1073

1341

2577

5605
3717

3869

2272
3182

455

1445
541

676

2079
4466

98096

631267

TOTALE

2720

578

1551

2187

815

717

3757

3671

1301

2138

6266

1146

13266
1312

3919

989

779

186

4104

1108

640

2048
6584

7006
3592
1925

2740

2823
1261

1360

949

4584

891

9403

12393

1520

2983
4670

3925
1715

2060
2643

4983
10872
7359
7403

4446
6259
847

2823

1014

1322

,,-3979

/..-•:- 8469

190001

Fonte ISTAT



QUOTE RIPARTO 2018

N.

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

COMUNI

Acquedolci

Alcara li Fusi

Al)

Ali Terme

Antillo

Barcellona Pozzo di Sotto

Basico

Brolo

Capizzi

Capo d'Orlando

Capri Leone

Canonia

Casalvecchio Siculo

Costei di Lucio

Costei 1 ' Umberto

Castelmola

Castrarcele

Cesare

Condro

Falcone

Fi carro

Fiumedmisi

Floresta

Fondachelli-Fantina

Forza d'Agro

Francavilla di Sicilia

Frazzanò

Furci Siculo

Furnari

Saggi

Salati Mamertino

Sallodoro

Siardini-Naxos

Sioiosa Marea

Sraniti

Sualtieri Sicaminò

Itala

Leni

Letojanni

Librizzi

Limino

Lipari

Longi

Malfa

Malvagna

Mandanici

Mazzarrà Sant'Andrea

Meri

Messina

POPOLAZIONE

5.663

1.913

752

2.459

888

41.389

592

5.767

3.100

13.320

4.438

3.279

796

1.277

3.051

1.126

2.396

2.379

481

2.773

1.418

1.375

469

1.070

898

3.854

680

3.323

3.804

3.213

2.516

363

9.337

6.942

1.465

1.741

1.615

689

2.831

1.635

809

12.819

1.422

976

688

578

1.499

2.296

234.293

QUOTA

444,75

150,24

59,06

193,12

69,74

3.250,53

46,49

452,92

243,46

1.046,10

348,54

257,52

62,51

100,29

239,61

88,43

188,17

186,84

37,78

217,78

111,36

107,99

36,83

84,03

70,53

302,68

53,40

260,98

298,75

252,34

197,60

28,51

733,29

545,20

115,06

136,73

126,84

54,11

222,34

128,41

63,54

1.006,75

111,68

76,65

54,03

45,39

117,73

180,32

18.400,45



QUOTE RIPARTO 2018

N.

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

COMUNI

Milazzo

Militello Rosmarino

Mirto

Mistretta

Moio /Alcantara

Manforte San Giorgio

Mongiuff i Melia

Montagnareale

Montalbano Elicona

Motta Camastra

Motta d'Affermo

Naso

Nizza di Sicilia

Novera di Sicilia

Oli veri

Pace del Mela

Pagliara

Patti

Pettineo

Piraino

Raccuja

Reitano

Roccafiorita

Roccalumera

Roccavaldina

Roccella Valdemone

Rodi Milici

Rometta

San Filippo del Mela

San Fratello

San Marco d'Alunzio

San Pier Niceto

San Piero Patti

San Salvatore di Fitalia

Santa Domenica Vittoria

Sant'Agata di Militello

Sant'Alessio Siculo

Santa Lucia del Mela

Santa Marina Salina

Sant'Angelo di Brolo

Santa Teresa di Riva

San Teodoro

Santo Stefano di Camastra

Saponara

Savoca

Scaletta Zanclea

Sinagra

Spadafora

Taormina

Terme Vigliatone

POPOLAZIONE

31.231

1.276

953

4.639

710

2.720

578

1.551

2.187

815

717

3.757

3.671

1.301

2.138

6.266

1.146

13.266

1.312

3.919

989

779

186

4.104

1.108

640

2.048

6.584

7.006

3.592

1.925

2.770

2.823

1.261

949

12.393

1.520

4.584

891

2.983

9.403

1.360

4.670

3.925

1.715

2.060

2.643

4.983

10.872

7.359

QUOTA

2.452,76

100,21

74,84

364,33

55,76

213,62

45,39

121,81

171,76

64,01

56,31

295,06

288,31

102,18

167,91

492,11

90,00

1.041,86

103,04

307,78

77,67

61,18

14,61

322,31

87,02

50,26

160,84

517,08

550,22

282,10

151,18

217,54

221,71

99,03

74,53

973,30

119,37

360,01

69,98

234,27

738,47

106,81

366,76

308,25

134,69

161,78

207,57

391,35

853,84

577,95



QUOTE RIPARTO 2018

N.

100

101

102

103

104

105

106

107

108

COMUNI

Torregrotta

Torrenova

Tortorici

Tripi

Tusa

Ucria

Val dina

Venefico

Villaf ranca Tirrena

POPOLAZIONE

7.403

4.446

6.259

847

2.823

1.014

1.322

3.979

8.469

QUOTA

581,40

349,17

491,56

66,52

221,71

79,64

103,82

312,50

665,14

Totale 631.297 49.579.59

* Popolazione al 2017 - fonte ISTAT

Quota Bilancio diviso popolazione totale moltiplicato popolazione singolo comune

^ / /


